
Ferragens e Acessórios para Móveis

Sistema Tamborfix Maxi
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Sistema Tamborfix Maxi

1. Flange

Com Flange Sem Flange

• Painel montado de cima para baixo, o que pode limitar a montagem em 
espaços em que não exista esta possibilidade ou situações em que este 
tipo de montagem seja mais difícil.

• A flange é um recurso extra de trava do sistema.

• Painel pode ser montado de cima para baixo ou lateralmente. 
Este recurso oferece maior flexibilidade de montagem, com um único 
produto atendendo a diversas situações.

2. Tipo de Furação

Furação Única Furação Dupla

• Somente uma furação de topo resultando em  
montagem totalmente eficientes.

• Segurança extra com bucha de travamento.

1

Sistema de montagem baseado em uma caixa de Ø20mm e tambor de travamento, o Tamborfix MAXI resulta 
em montagens seguras e eficientes para todos os tipos de mobiliário. 

 

• Caixas em zamak ou plástico de alta qualidade e tambor de travamento em zamak 
• Furação simples ou dupla – com bucha de travamento 
• Opção com e sem flange, possibilitando diversas opções de montagem 
• Furações de superfícies, sem furação de topo. Atendendo assim situações de restrições de capacidade de furação.
• Acabamentos que se integram totalmente aos demais componentes do mobiliário
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3. Espessura do Painel

15mm 18mm

• Uso em paineis com no mínimo 15mm de espessura, 
podendo ser utilizado em paineis de 18mm, respeitando-se a cota de 8mm de fixação das hastes

Sistema Tamborfix Maxi

4. Acabamentos

Sem Flange

Material Acabamento Caixa 

Niquelado

Niquelado

Branco

Branco

Zamak+Zamak

Zamak+Zamak

Niquelado

Niquelado

Niquelado

Niquelado

Niquelado Preto

Niquelado Preto

Marfim

Marfim

Marrom

Marrom

Preto

Preto

Niquelado Preto

Niquelado Preto

Niquelado

Niquelado

Niquelado

Niquelado

Niquelado Preto

Niquelado Preto

Plástico+Zamak

Plástico+Zamak

Acabamento Tambor Interno Código

Furação
Única

Furação
Dupla

Com Flange

Material Acabamento Caixa 

Niquelado

Niquelado

Branco

Branco

Zamak+Zamak

Zamak+Zamak

Zincado

Zincado

Niquelado

Zincado

Niquelado Preto

Niquelado Preto

Marfim

Marfim

Marrom

Marrom

Preto

Preto

Niquelado Preto

Niquelado Preto

Niquelado

Niquelado

Niquelado

Niquelado

Niquelado Preto

Niquelado Preto

Plástico+Zamak

Plástico+Zamak

Acabamento Tambor Interno Código

Furação
Única

Furação
Dupla

2

L1052NI

L1053NI

L1052BR

L1053BR

L1052NP

L1053NP

L1052MF

L1053MF

L1052MR

L1053MR

L1052PR

L1053PR

L1042NI

L1040NI

L1050BR

L1041BR

L1050NP

L1051NP

L1050MF

L1051MF

L1050MR

L1051MR

L1050PR

L1051PR
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5. Suporte de Prateleira

Sistema Tamborfix Maxi

• Para união de 2 paineis horizontais com uso de somente 1 haste

6. Acabamentos Suporte de Prateleira

• Sem tambor interno 
• Utiliza o mesmo padrão de furação e hastes

• Com flange, garantindo fixação segura das prateleiras e auxiliando na estruturação geral do móvel.

Material Acabamento 

Branco

Plástico Marfim

Marrom

Preto

Código

7. Hastes

L1055ZN

Haste AA6 x 11
Rosca Auto Atarraxante

L1046ZN + L4001BR

Haste M6 x 8 
Bucha Plástica M6x11

L1057ZN

Montagem Dupla  |  Paineis 15mm

L1058ZN

Montagem Dupla  |  Paineis 18mm

3

L1044BR

L1054MR

L1054MF

L1054PR

18

18

Ø5

15

15

Ø5

15

15

Ø5
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